

Đồng Nai, ngày 22 tháng 4 năm 2026

Số: 78 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác kiểm tra, truy quét, bảo vệ lâm sản, khoáng sản và nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh năm 2026

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo kiểm tra, truy quét, bảo vệ lâm sản và khoáng sản tỉnh Đồng Nai;

Ban Chỉ đạo kiểm tra, truy quét, bảo vệ lâm sản và khoáng sản (viết tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, truy quét lâm sản và khoáng sản năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao của các cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác kiểm tra, truy quét trên lĩnh vực lâm sản, khoáng sản, nguồn lợi thủy sản. Phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức đối với chính quyền, đoàn thể các cấp và Nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ lâm sản, khoáng sản và nguồn lợi thủy sản.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp kiểm tra, điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc vi phạm pháp luật về lâm sản và khoáng sản, nhất là các vụ án, vụ việc phức tạp, được dư luận quan tâm; kịp thời phát hiện những đường dây, tổ chức hoạt động khai thác, mua bán khoáng sản, lâm sản trái phép để xử lý nghiêm minh trước pháp luật.

3. Công tác kiểm tra xử lý phải có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm yêu cầu của pháp luật và nghiệp vụ; cần chú trọng yếu tố bí mật và bất ngờ, kết hợp kiểm tra công khai, xử lý kiên quyết, nghiêm minh các đối tượng vi phạm.

4. Thông qua công tác kiểm tra, truy quét phát hiện kịp thời các bất cập, sơ hở trong công tác quản lý Nhà nước về lâm sản, khoáng sản, nguồn lợi thủy sản trên địa bàn, tham mưu các cấp có thẩm quyền có biện pháp xử lý, khắc phục.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM TẬP TRUNG ĐÁU TRANH

1. Địa bàn trọng điểm tập trung đấu tranh

- Địa bàn dọc các tuyến sông, kênh, rạch, hồ thuộc hệ thống sông Đồng Nai; khu vực diễn ra hoạt động khai thác không phép đất, đá, cua xẻ đá tảng lẫn; khu vực tập trung các mỏ khai thác khoáng sản; các dự án, công trình xây dựng giao thông được chấp thuận tận thu khoáng sản; khu vực nạo vét, tận thu cát, sỏi

đọc các tuyến sông, kênh, rạch giáp ranh với tỉnh Lâm Đồng, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Khu vực lâm phần, đất nông lâm trường do đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh quản lý: ⁽¹⁾Công ty cổ phần Tập đoàn Tân Mai; ⁽²⁾Công ty CP giống lâm nghiệp vùng Nam Bộ; ⁽³⁾Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp La Ngà; ⁽⁴⁾Công ty cao su Bình Phước; ⁽⁵⁾Công ty TNHH nông sản Đài Loan; ⁽⁶⁾Công ty TNHH VINA Phyghen; ⁽⁷⁾Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh Đồng Nai; ⁽⁸⁾Vườn Quốc gia Cát Tiên; ⁽⁹⁾Vườn Quốc gia Bù Gia Mập; ⁽¹⁰⁾Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai; ⁽¹¹⁾Ban Quản lý rừng phòng hộ Tân Phú; ⁽¹²⁾Ban Quản lý rừng phòng hộ Xuân Lộc; ⁽¹³⁾Ban Quản lý rừng phòng hộ Long Thành; ⁽¹⁴⁾Ban Quản lý rừng phòng hộ Bù Đăng; ⁽¹⁵⁾Ban Quản lý rừng phòng hộ Bù Đốp; ⁽¹⁶⁾Ban Quản lý rừng phòng hộ Đak Mai; ⁽¹⁷⁾Ban Quản lý rừng phòng hộ Tà Thiết; ⁽¹⁸⁾Ban Quản lý rừng phòng hộ Lộc Ninh.

2. Đối tượng trọng điểm tập trung đấu tranh

- Các đối tượng hoạt động khai thác, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh khoáng sản trái phép, nhất là các đối tượng lợi dụng hoạt động của các dự án tận thu, nạo vét thông luồng, cải tạo đất nông nghiệp, cải tạo mặt bằng để khai thác cát, đất đá trái phép; các bến thủy nội địa, điểm tập kết, kinh doanh khoáng sản có dấu hiệu vi phạm.

- Các tổ chức, cá nhân khai thác, kinh doanh, chế biến gỗ có dấu hiệu vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; các đối tượng, băng, nhóm chuyên trộm cắp, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn.

- Các băng, nhóm, đối tượng săn bắt, bẫy, mua, bán, môi giới mua bán động vật rừng, sản phẩm từ động vật rừng trái phép; các nhà hàng, quán ăn kinh doanh động vật rừng; các trại nuôi sinh sản động vật rừng có dấu hiệu vi phạm.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Việc triển khai thực hiện các Chỉ thị và văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ lâm sản, khoáng sản của các Cơ quan quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác đấu tranh:

2.1. Bắt giữ, xử lý các băng nhóm, đối tượng khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép; các đối tượng bảo kê, tiếp tay cho hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh, tiêu thụ khoáng sản khai thác trái phép, các bến thủy nội địa hoạt động không phép, chú trọng xử lý các trường hợp xoay vòng hóa đơn để hợp thức hóa khoáng sản có nguồn gốc khai thác trái phép.

2.2. Kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa. Trong đó, tập trung rà soát, xử lý phương tiện, người lái phương tiện có kết cấu đặc thù bơm hút cát neo đậu, lưu thông trên các tuyến đường thủy nội địa, như: Tàu cuốc, tàu hút, tàu cần cầu và các tàu có công dụng tương tự; các phương tiện chở hàng, tập trung vào các phương tiện vận chuyển cát và xác định tính hợp pháp của hàng hóa trên phương tiện theo quy định; liên quan

đến hóa đơn, chứng từ, kinh doanh hàng hóa không rõ xuất xứ, nguồn gốc thì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xử lý theo quy định.

2.3. Kiểm tra, triệt phá, xử lý các băng nhóm, đối tượng khai thác, vận chuyển lâm sản; các đối tượng săn, bắt, vận chuyển, mua - bán, môi giới mua bán động vật rừng trái phép; các đối tượng lôi kéo, chống đối, cản trở việc chấp hành quy định của Nhà nước và chủ rừng về quản lý, sử dụng đất, lập hồ sơ giao khoán tại các đơn vị chủ rừng. Kiểm tra, xử lý các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm gỗ có dấu hiệu vi phạm; các nhà hàng, quán ăn kinh doanh động vật rừng trái phép để triệt tiêu các đường dây tiêu thụ lâm sản, động vật rừng trái phép.

2.4. Kiểm tra, xử lý các đối tượng sản xuất, tàng trữ, sử dụng vật liệu nổ, súng săn, súng tự chế, súng quân dụng để săn bắn động vật rừng và khai thác khoáng sản trái phép; tổ chức thu gom các loại bẫy, nổ trong rừng. Tuyên truyền, vận động chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ lâm sản và tài nguyên khoáng sản; vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phương tiện sử dụng săn bắt, khai thác lâm sản, khoáng sản trái phép.

3. Xác minh, xử lý cán bộ có dấu hiệu bao che, tiếp tay cho các hành vi khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản, lâm sản, săn bắn động vật rừng trái phép; điều tra, xử lý nghiêm các đối tượng chống người thi hành công vụ.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo)

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị chức năng và UBND cấp xã tổ chức công tác tuyên truyền, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, vũ khí thô sơ (các loại súng tự chế săn bắn động vật rừng) trên phạm vi toàn tỉnh, nhất là tại các địa bàn có rừng.

- Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí quân dụng đối với các cơ quan, đơn vị được trang bị, nhất là đối với các chủ rừng và lực lượng quản lý, bảo vệ rừng (bảo vệ rừng, kiểm lâm...) tại các địa bàn trọng điểm.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật liệu nổ công nghiệp, kinh doanh tiền chất thuốc nổ, kinh doanh dịch vụ nổ mìn và các cơ sở kinh doanh ngành, nghề có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ và tiền chất thuốc nổ.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông, nếu phát hiện phương tiện nghi vận chuyển lâm sản, khoáng sản trái phép thì phối hợp lực lượng chức năng bắt giữ, xử lý theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra các phương tiện thủy neo, đậu không đúng nơi quy định, các phương tiện không có đăng ký, kiểm định theo quy định; chú trọng xử lý các phương tiện tự ý hoán cải, thay đổi kết cấu gắn dụng cụ đặc thù bơm hút cát; kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi vi phạm luồng tuyến.

- Đấu tranh, triệt phá, xử lý các băng nhóm, đối tượng khai thác, kinh doanh, tiêu thụ khoáng sản trái phép; các đường dây khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép có quy mô lớn, hoạt động liên xã, liên tỉnh

hoặc hoạt động tại các địa bàn giáp ranh; các tụ điểm, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh gỗ, sản phẩm từ gỗ không có nguồn gốc; các điểm kinh doanh xoay vòng hóa đơn để hợp thức hóa khoáng sản, lâm sản có nguồn gốc khai thác trái phép; các nhà hàng, quán ăn kinh doanh sản phẩm động vật rừng tại các địa bàn trọng điểm trên toàn tỉnh; kiên quyết xử lý các đối tượng bảo kê, tiếp tay cho hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị, cơ quan chức năng tổ chức tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên từng địa bàn; tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn nhân dân chấp hành tốt các quy định pháp luật và lợi ích của việc bảo vệ rừng, bảo vệ tài nguyên khoáng sản, nguồn lợi thủy sản; tuyên truyền; tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác kịp thời các vi phạm pháp luật. Đề xuất khen thưởng đột xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác kiểm tra, truy quét.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc kiểm tra, truy quét trên lĩnh vực lâm sản, khoáng sản và bảo vệ nguồn lợi thủy sản của các tổ truy quét cấp xã; tổng hợp kết quả thực hiện cao điểm kiểm tra, truy quét của các tổ truy quét, các đơn vị liên quan báo cáo Ban Chỉ đạo đúng thời gian quy định.

2. Tổ kiểm tra, truy quét lâm sản và khoáng sản thuộc UBND xã, phường (cấp xã)

- Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng công tác quản lý lâm sản và khoáng sản trên địa bàn phụ trách. Tiến hành kiểm tra, truy quét, phát hiện, xử lý đối tượng vi phạm trên địa bàn quản lý. Đối với các vụ việc phức tạp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo để chỉ đạo xử lý.

- Phối hợp lực lượng chức năng tổ chức tuyên truyền pháp luật quản lý tài nguyên khoáng sản và lâm sản trên địa bàn; vận động, thu gom vật liệu nổ công nghiệp, các loại súng tự chế, bẫy, nỏ săn bắn động vật rừng; đấu tranh, xử lý các đối tượng sản xuất, mua bán các loại súng tự chế, bẫy, nỏ săn bắn động vật rừng và các đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vật liệu nổ.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, giải quyết dứt điểm các điểm nóng vi phạm pháp luật về lâm sản, khoáng sản trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo đối với các vụ việc vi phạm pháp luật về khoáng sản, lâm sản trên địa bàn kéo dài mà không phát hiện, xử lý.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng, khoáng sản, bảo vệ nguồn lợi thủy sản cho các đơn vị chuyên môn cấp xã, tổ chức, cá nhân trên địa bàn toàn tỉnh, nhất là địa bàn các xã có rừng và dân cư sinh sống tại các vùng đệm của rừng, vùng đất ngập nước nội địa; tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra hoạt động khoáng sản cho các cơ quan, lực lượng chức năng.

- Tổ chức giám sát, nắm tình hình hoạt động các dự án cải tạo, khai thông dòng chảy do đơn vị quản lý; kịp thời phát hiện, xử lý các đơn vị lợi dụng hoạt động để khai thác khoáng sản trái phép.

- Phối hợp chính UBND cấp xã và các chủ rừng xử lý vi phạm hợp đồng giao khoán theo Nghị định số 168/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016 của Chính phủ.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp, tham gia công tác kiểm tra, truy quét ở các địa bàn, đối tượng đã xác định.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của UBND cấp xã trong việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. Thanh tra, kiểm tra đột xuất hoạt động khai thác khoáng sản hoặc theo đơn thư phản ánh của các tổ chức, cá nhân.

- Đánh giá tình hình thực thi pháp luật cũng như thực trạng triển khai công tác bảo vệ, quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên trao đổi với các Tổ truy quét cấp xã về khu vực cấm, tạm cấm hoạt động khoáng sản; xác định các địa bàn, đối tượng trọng điểm, các doanh nghiệp, cơ sở khai thác khoáng sản có dấu hiệu vi phạm để đề nghị Ban Chỉ đạo tiến hành kiểm tra, xử lý.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tổ chức rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền tăng cường quản lý chặt chẽ các kho bãi, cơ sở hoạt động kinh doanh trên đất quốc phòng trên địa bàn toàn tỉnh; không để các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến lâm sản và khoáng sản.

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện xử lý bom, mìn, đầu đạn... còn sót lại sau chiến tranh trên địa bàn tỉnh; các loại vũ khí quân dụng, vũ khí tự chế; các loại vật liệu nổ, thuốc nổ trôi nổi trên địa bàn tỉnh. Tham mưu Quân khu 7 chỉ đạo các đơn vị quân sự đóng quân trên địa bàn tăng cường biện pháp quản lý đạn trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là trong hoạt động huấn luyện tại các thao trường, không để thất thoát ra ngoài.

- Cử lực lượng tham gia công tác kiểm tra, truy quét của tỉnh và chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự cấp xã tham gia Tổ truy quét của các xã, phường.

5. Sở Xây dựng

- Phối hợp với UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan, kiểm tra, giám sát hoạt động các bến thủy nội địa trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường liên quan, quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh, được phân cấp quản lý, theo quy định tại Nghị định số 57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 của Chính phủ về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng nước đường thủy nội địa.

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ phối hợp, tham gia công tác kiểm tra, truy quét ở các địa bàn, đối tượng đã xác định.

V. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí của UBND tỉnh cấp cho Ban Chỉ đạo phục vụ công tác kiểm tra, truy quét, bảo vệ lâm sản và khoáng sản năm 2026.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ kiểm tra, truy quét cấp xã, các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể gửi về Ban Chỉ đạo **trước ngày 30/4/2026** (qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo).

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Tổ trưởng các Tổ, các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo và các đơn vị liên quan báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng *trước ngày 15/6/2026*, 01 năm *trước ngày 15/12/2026* về Ban Chỉ đạo (qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) để tổng hợp.

3. Giao qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tham mưu Ban Chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những khó khăn, tồn tại, nâng cao hiệu quả kiểm tra, truy quét. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện cao điểm của các tổ kiểm tra, truy quét cấp xã và các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo.

Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Thành viên BCD;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Tổ kiểm tra, truy quét cấp xã
(Giao CAT gửi);
- Lưu: VT, KTN, NC.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thị Hoàng